Verum Noster recte per *carmen* vel *canticum* accipit *adulationem*, tum quia hæc directe opponitur increpationi; tum quia ipsa est canticum si renum compositum ad decipiendum audientem; tum quia carmina et cantica sæpe sunt mære adulationes fictique laudes audientium, præsertim divitum et potentum. Gnome hæc pertinet ad il-

lam vers. 4: « Per tristitiam vultus, corrigitur animus delinquentis. » Sapiens enim severo vultu et verbis arguit amicum, vel proximum delinquentem, ut eum emendet; stultus vero delinquenti adulatur et aridet, itaque eum in delictis fovet, præsertim dum vitia ejus vocat virtutes. Nam, ut ait Soneca, *epist.* 43: « Penebris suis titulo fortitudinis lætel, moderato vocifer ignavia, pro cauto timidus accipitur; in his magne periculo erratur. » Unde de talibus Isaias queritur, cap. iii, 12: « Popule meus, qui te beatum dicunt, ipsi te decipiunt, et viam gressuum tuorum dissipant; » et *Ezech.* cap. xiii, 18: « Væ qui consunt pulvillos sub cubito manus: et faciunt cervicalia sub capite universe lætatis ad capiendas animas. » Nam, ut pulchre ait Cassiodorus: « Adulatio blanda omnibus applaudit, omnibus salvo dicit: prodigos vocat liberales, avaros parcos et sapientes, lascivos curiales, garrulos affabiles, obstinatos constantes, pigros maturos et graves; hæc sagitta leviter volat, cito infigitur. »

Igitur correptio sapientis est quasi sal, vel nitrum elens animæ morumque maculas, aut sicut absinthium, quod ori amarum est, sed stomacho suave, dum eum purgat, stringit et confortat. Ejus ergo amarities et fel desinit in mel suavitateque virtutis, consolationis et gaudii; stultorum vero adulationes sunt in aure mel, sed desunt in fel peccati, mortis et gehennæ: eo enim audientem deducunt, itque videntem et scientem; sæpe enim scit eos adulari et mentiri; videt enim in se non esse illas dotes quas illi adulantes attribunt. Quocirca S. Augustinus in *Psalm.* lix: « Plus persecutor, ait, lingua adulatoris, quam manus persecutoris. » Et Cicero, *epist.* I ad *Quintum fratrem*: Lanista, inquit, clemens adulator est, adulatio lethale mulsum, mellea præfocatio. Vide que de correptione et adulatione dixi *Proverb.* xxvii, 6, ad illa: « Meliora sunt vulnera amici, quam fraudulenta oscula inimici; » et alibi sæpius. Adulatores ergo sunt velut sircus, quæ suavi cantu audientes incantant et necant; sunt sicut lamie et sagæ, quæ suis laudibus, velut veneficis, hominem fascinant et demerant; sunt sicut retia et laquei, quibus capiunt pisces et aves; sunt sicut vulpes, quæ cauda blandiunt gallinis, ut incautas capiant et vorent.

Melior ergo est increpatio sapientis canticis et adulatione stultorum, « quia hæc offeminat animum, illa colligit et confirmat, » ait Olympiodorus. Illa docet sapere, hæc desipit, et in errorem, scelus, mortem et gehennam inducit; quin et reipsa decipit, dum quos a fronte laudat et veneratur, a tergo vituperat et irridet. Audi S. Hieronymum ad *Rusticum*: « Ne credes laudatoribus tuis, quo irrisoribus aurem ne liberenter accommodes, qui cum te adulationibus fovet, et quodam modo impotem mentis effecerint, si subito

respexeris, aut clemenciam deprehendes post te
collis curvari, aut manu auriculas agitari asini,
aut estantem canis protendi linguam.»

Hanc gnomen festivo corvi et vulpis apologo,
belli parabolorum &c. jmis sententioso, venustat
Cyrillus, lib. II *Apol. mor.* cap. xxvii, ut litibus:
Contra eos qui appetunt adulatione laudari: «Corvus,
inquit, reminiscens priora facinora sua, subtiliter
fraudes et magnas calliditates suas, hinc fustu
timidus et adulationis avidus, cepit auram
laudum querere. Cum igitur adulationis cupidus
invenisset vulpem sub umbra refrigerio quiescentem,
post salutationis officium, interrogatus ab ea
quid quæret, respondit: In bonis meis
laudum procerem mearum ob inimicam invidiam
non inveni; cui illa ingeni sui calliditate subtili,
quod vellet percipiendi, amentem deridens sic dixit:
Satis video, quod ubi superbia tetra vecondia
nube mentem obnubilat, cuncta sagacitas parum
juvat. Nimirum factus es vacuus, postquam
suscepere cupis ventum. Hunc enim folles, cum
inanes sunt, attrahunt, et eo vacui rox replentur;
juxta certe mortis factus es hospitem, quoniam
vane laudationis pestiferum sitis flatum.»
Deinde variis emblematicis adulationis vanitatem
et nam quærendam depingit: «Quid enim est adu-
latio aliud quam astri nascentis aura lucida, septen-
tonnalis procella, melodia sirenica, cantatio
lethifera, fallacia fistula, et vox hyemæ valde
menax. Siquidem dum suavi sonitu auris tympanum
percussit, lucem rationis exstringit, flata
draconeo sereno virtutis corrumpit, ac brutino
deute nihil in anima viriditatis reliquit. Dulciter
sonat, suaviter intrat, lethaliter occupat, irremedialiter
totum vastat. Sed crede mihi, deterior
est dulcis cantus adulationis, quam amarus morsus
deceptionis. Nam adlatio bona introra perdit,
detrahit vero tantum exteriora; illa substantiam,
hec famam inficit; illa volentem percussit,
hec remittentem foris; illa semper, cum placuit,
noctat; hæc ad meliorationem sæpe, si est patiens,
prædit. Ad dilemma, quo dicta ratione a priori
demonstrat: «Ceterum aut tecum habes laudationis
materiam, aut non habes; si hæc habes, cur
cur medicas cum diversis, et vis a vento habere,
quod in te continet a virtute? atamen si indignus
lauderis velat in irrocia, laus tibi fiet opprobrium,
et commendatio vertetur in confusionem. Mendax enim
laus vituperium est. Et eo ipso, quo quis ventose
laudis concepit appetitum, vera laudatione indignus efficitur, appetere enim laudari,
ædum superbie vitium est, quod dum spargi
delectis per apparatus diligenti, altissimum somper
natum et labium concupiscit. Scio tandem quod
maxima laus sit, linguæ vocis laudem spernere;
et solida gloria, mundane laus gloria fugere.
Tota namque res vere laudationis, est virtus. His
dictis auditoris appetitum in odium vertit.»

7. QUA Sicut risus (strepitus, fragor, crepitus,
aut verit Campensis et alii) SPINARUM ARDENTUM

SUB OLLA, SIC RISUS STULTI: SED ET HOC VANITAS. —
Auctor *Catenæ Græc.*: «Nam stultorum hominum
risus, expressa in præse ferti imago spinarum
multarum, quæ, dum flammam concipiunt, cre-
pero strident sonitu, hincscuntque tote.»

In Hebræo est pulchra peronomasia. Aut enim:
וְשֵׁחַר, id est canticum sirenum, puta adulatione
stultorum, simile est *סִרְיָם* sirim, id est spinis,
sub *וְשֵׁחַר* str, id est olla crepitantium, q. d. Sicut
sonitus spinarum ardentium sub olla crepitantium
molestus est, brevis, fumosus et inutilis: ita
blandæ adulationis voces moleste sunt, cito desinunt,
mentem obnubilant, ac mox in dolorem et
amaritudinem conscientie, atque in tormenta
presensia et æterna gehennæ vertuntur. Ita Olympiodorus et S. Hieronymus.

Igitur cantica et adulationes assentatorum recte
comparantur spinis sub olla crepitantibus. *Primo*,
quia sicut hic crepitus stridulus est, auresque ob-
tundit, nilque aliud offert commodi: sic probris
adulationum laudes non sunt nisi strepere voces,
et stridores inanes buccarum adulatione tumida-
rum et crepitantium, que viris cordatis ingrate
sunt et moleste. Unde sicut ex crepitu spinis, sic
ex adulatione stultum agnoscat, ait Olympiodorus.
Rursus risus stulti sonorus, effusus et ca-
chiannus similis est sono spinarum stridentium
et crepitantium; utrinque ergo nil est nisi inanis
vocis strepitus et crepitus.

Secundo, sicut spina tangentem pungit, sic et
adulationes animam ledunt et auocant, dum eam
ad curas sæculi spinosus cohortantur, vel futuro
eam incendio preparant, ait S. Hieronymus.

Tertio, sicut spine implexæ implectunt manum
vestesque tangentis, sic et adulationes perplexæ
reddunt animam, multisque eam diffidulibus et
sceleribus involvunt. Unde Symmachus verit,
per vocem imperatorum vinculis quissiam colligitur,
hoc est, ait S. Hieronymus: «Ad vocem talium
preceptorum magis auditor innectitur, dum vin-
culis peccatorum suorum unusquisque constrin-
gitur.» *Proverb.* v. Iluc facit illud *Nahum* 1, 10:
«Sicut spine se invicem complectuntur, sic convi-
vium eorum pariter potantur: consumuntur
quasi stipula ariditate plena.»

Quarto, sicut spine flamma est subita, atque
illico eum sonitu trahit, sic et gaudium ex adu-
latione conceptum cum ea fitur et evanescit. Ita
S. Bonaventura.

Quinto, sicut spine exeat fumum, sic adula-
tionem obnubilat. Ita Olympiodorus.

Sæto et valde apposite, sicut flammæ spinarum
illico transiens et desinens, ollam et caras in ea
non calefacit, nec ab eis frigus et eradiantem au-
fert, sed potius per antiperistasmum illud auget: sic
et adulationes corda audientium dolore scelerum
et amore virtutum non accendunt, sed potius in
suo peccatorum frigore obdunt.

Septimo, sicut subita flamma spinarum statim
in favillas et cineres vertitur, sic adulatio sæpe

vertitur in irrisionem: quem enim adulates in
hæc laudant, hunc a tergo vituperant.

Plane contrarie sunt increpationes sapientum:
nam *primo*, modesta sunt et graves sine strepitu
et crepitu; *secundo*, pungunt ut sanent, non ut
ledant; *tertio*, sunt candidæ et libere, non im-
plexæ; *quarto*, constantes sunt et durantes; *quinto*,
mentem non obnubilant, sed illuminant; *sexto*,
eamdem amore Dei et virtutis accendunt instar
carbonum juniperi; *septimo*, nullam post se fa-
villam vanitatis relinquunt, sed semper sui simi-
les sunt in gravitate et ardore.

Denique Chaldeus verit, quid enim aliud est
vox stultorum risus et foæ agnitum, quam spina-
rum sub atheno ardentium quidam quasi strepitus et
sonus? et hoc quoque vanitas est. Unde S. Basiliius,
regula 17 in *fastis disput.*, censet hæc gnome dan-
nari risum immodicum prorumpentem in eachino-
corpore subsultante, velut constantie et gra-
vitati plane contrarium. Sic et S. Ambrosius, *Exhort.*
ad *Virgin.*, quem audi: «Quid autem idem
Ecclesiastes monuit nos omnes de immoderatione
rideandi, consideremus. Sicut vox, inquit,
spinarum sub olla, ita risus stultorum. Nempe
spine, cum ardent, sonant, et cito exuruntur, ut
nullus caloris sit effectus. Unde et de Judeis dictum
est: Exarsit sicut ignis in spinis. Exusti
sunt enim suo risu, et conflagravit in Domini
passione, quando in anime sue Jacobantur in-
cendium, dicentes: Speret in Domino, eripiat
eum, salvum faciat eum nunc, si vult eum. Et de-
ridentes percutiebant calamo caput ejus, et spinis
eum coronabant, atque acetum ei ut bibere offer-
rebant. Ille risus Synagoga incendit in æternum.
Sic ergo est risus stultorum, qui sine gratia so-
nat, et ollam sui corporis urit.»

SED ET HOC VANITAS. — Identidem hoc suum
thema vanitatis infert et ingerit Ecclesiastes. Sed
quid hæc? Campensis accipit increpationem sapientis:
hinc enim sua quoque inest vanitas vel
superbia, vel inefficacia, dum non corrigitur cor-
ruptis vel noxæ, dum sibi accersit odia et dama-
num. Melius referas ad risum stulti: hic enim vanus
est et ineptus. Et quia adulatione, ait Hugo Cardina-
lis, evacuat adulationem, atque illum cui fit adu-
latio.

8. CALUMNIA CŒTURBAT SAPIENTEM, ET PERDET
ROBER CORDIS ILLUS. — Septuaginta, quoniam calu-
mnia circumfret sapientem et perdit cor visceris ejus;
Aquila et Theodoretus, fortitudinis ejus, Complu-
tensis, generositatis ejus. Hoc enim est rā *עָרִיבָה*,
pro quo nonnulli legunt *עָרִיבָה*, id est bonum te-
norem, vigorem et constantiam cordis illius. Syrus,
quoniam accusatio perdit sapientem et perdit cor
dentium illius; Arabius, quoniam stultus convertit
mentem sapientis, dissolvit cor fortitudinis ejus;
Thaumaturgus, summum malum calumnia, qua sa-
pientiam maxime animabus insidiatur, generosam ac
densam illam virtutum syriacæ extirpare molitur.

Pro calumnia hebraice est *פָּרַח* ose, id est ca-

lumnia, item oppressio, et quævis injuria eiva
verbis, sive factis, puta vi et fraude fiat.

Pro conturbat hebraice est כִּוְּרָה *mehole*, quod
si accipias quasi postquam pro כִּוְּרָה *mehole* (lit-
tere enim ה ו י sunt affines et characteræ et sono-
utraque enim est nota aspiratiōnis) significat, do-
lore afficit, affligit, cruciat, uti partus cruciat par-
turientem; alioquin *mehole* proprie significat, do-
decorat, inglorium facit, delibet, perturbat,
obscurat. Radix enim כִּוְּרָה *hatal*, in *Piel* significat
laudare, celebrare, gloriosum facere; in *Poel* vero
significat contrarium, scilicet vituperare, villem,
inglorium, infamem facere. Aquila verit, solucet;
Chaldeus, desipiet; Pagninus, insanare faciet;
Tigurina, ad insaniam adigit; alius, errare facit,
ut sollicit per impatientiam aberet a sapientia et
virtute, labaturque in vindictam, cædem aliaque
seclera, uti insinuat Chaldeus; Syrus, perdit; Sep-
tuaginta, circumfret, circumagat, rotat; vulgo,
volta il cervello. Varietas hæc versionum gnomen
hanc valde illustrat, exaggerat, amplificat. Olympiodorus,
reazit; Arabius, convertit; Thaumaturgus,
insidiatur. Pro perdit rober cordis illius, he-
braice est, perdit cor domum; quod S. Hierony-
mus, Cajetanus et alii explicant, q. d. Domum per-
verit cor et mentem sapientis, juxta illud: «Ma-
nera excecavit oculos sapientium.» *Deuter.* xvi,
19. Verum hic non agitur de domis, sed de calum-
nia; quare melius explicat Tigurina, q. d. Calu-
mnia frangit cor sapientis præcedens dotibus or-
natum; et Campensis, mali, si oburgantur, per-
dere conatur eum qui cor habet tam insigni sapientium
dono exornatum; Chaldeus, sermone depravato pre-
cedens sapientis animi labefacta, qua a Deo calu-
mnia homini data est in domum. Unde Noster, Septua-
ginta, Arabius et Syrus, perdit rober, vel vigorem
cordis ejus; hoc ergo est cor domum vel cor domi
(utrobique enim modo veritas ab Hebræo), i. e. cor
donatum a Deo, multisque donis ab eo exornatum.

Hæc sententia uti et sequentes, licet ut dispa-
rate accipi possint, velut dogmata sapientie, tamen
cum præcedenti necesse potest, hoc modo, ut expli-
cet: sed et hoc vanitas, q. d. Inceptio delinq-
uentis facta a sapiente, licet sancta, suam tamen ha-
bet adjunctam vanitatem, scilicet quod delinquens
ab eo increpitus illi indignetur, utque illi tallo-
nem reponat; cum verum illi crimen obijcere ne-
queat, obijci falsum, fingitque in eum calumnia
quo eum affligit et turbat: Ita Cajetanus. Unde
Campensis verit, quia mali si oburgantur quod alio
opprimunt, affligunt sapientem; et Chaldeus, vi-
olentis quoque illudat sapientia, ut non ambulet in via
ejus. Alii hæc gnomen referunt ad vers. 2: «Me-
lus est nomen bonum, quam unguenta prelosa.»
Alii, q. d. O sapientis, monui te ut caveas a malis
nunc, nunc pariter moneo ut caveas illi oppositam
calumnia.

Minus recte Olympiodorus hæc gnomen sic ac-
cipit, q. d. Efron sapientis et perfecti pulsantur
absardis, impieque cogitationibus contra provi-

dentiam Dei, dum vident pios hic ab impiis affligi et opprimi. Melius S. Bonaventura eam accipit de colore sapientium dum vident proximos innocentes per calumniam vexari. Hic enim est zelus compassionis, quem habebat Apostolus dicens: « Quis scandalizatur, et ego non uror? » II *Corinth.* cap. xi. Optime eam accipias de calumnia et accusatione facta in ipsum sapientem; hæc enim sepe eum conturbat, cruciat et affligit. Ita Syrus, S. Hieronymus, Albinus, Salonius et alii (1).

Notat S. Hieronymus hanc gomen accipi de sapiente non perfecto, sed proficiente; hic enim per calumniam conturbatur: « Sapiens quippe perfectus nulla argutione indiget, nulla calumnia conturbatur, » sed eam constanti animo tolerat et superat, ut Apostoli « ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine lesu contumeliam pati, » *Actor. v.*

Vis exempla? Accipe. Mosi irrogata fuit calumnia a Core, Dathan et Abiron, quod ambiret principatum sibi, et pontificatum Aaroni fratri suo, que eum pupugit et turbavit, iuxta illud: « Vexatus est Moses propter eos: quia exacerbaverunt spiritum ejus, » *Psalm. cv, 32*; præsertim quia per calumniam hanc excitatum est murmur populi; unde Moses questus est Deo magno animi dolore, dixitque: « Ne respicias sacrificia eorum, tu scis quod ne asellum quidem unquam acceperim ab eis, nec afflixerim quempiam eorum, » *Num. xvi, 15*. Sic Jeremias prophetans Jerusalem trepidam Chaldeis, a Judæis calumnias juges audiebat, quod esset pseudopropheta, amicus Chaldeenorum, proditor patriæ. Unde assidue gemit et luget, uti videre est cap. x, vers. 11 et seq., cap. xx, vers. 8 et seq. Hinc et David orat, *Psal. cxviii, 134*: « Redime me a calumniis hominum: ut custodiam mandata tua. » Ubi S. Ambrosius: « Qui opprimatur, ait, calumnia, non facile potest custodire mandata divina; tristitiæ necesse est plerumque aut timori cedat et affligatur, vel metu calumniæ, vel dolore. » Ita S. Basilius calumniam sibi de heresi impactam valde sensit. Sic enim scribit, *epist. 82*: « Ad hæc literas animatus, ut par frat, et ad tam inopinam ac subitam immutationem animo percussus, nec respondere quidem poteram: palpabat enim mihi cor, lingua me festinebat, et plane patiebatur quod animo solet parum fortis accidere: indicandum enim quod verum est, et tamen venia dignum. Deinde parum aberat quin odium erga humanum genus exorbitassem, suspicite mihi fuissent omnes hominum mores, arbitranti in natura humana non esse « virtutis bonum, sed verba quædam plausibilia ad ornatum et cultum eorum, quibus uti velis,

(1) Fieri tamen potest, ut sapiens questus et lucri illiciter ad prava studia pellicatur, nam oppressio, seu captivitas per vim et oppressionem aliorum corradendi spes, a detur occasio, ad insaniam redigat sapientem, veritatemque cor ejus donant.

conficta; affectum vero illorum secundum veritatem non inesse cordi humano. »

Ratio a priori prima est, quod homo ex eo quod sit rationalis, ingenue et nobilis nature, summe appetat honorem et famam; hujus enim cupido illi intima est, ut qui illum tangit, tangat pupillam oculi, imo pungat medullam animi; quare multi malunt perdere vitam quam famam. Sapientis autem honor situs est in sapientia et innocentia; quare qui illum tangit per calumniam, pungit intima anime ipsius. Hinc *Ecclesi.* cap. xxvi, vers. 6: « Facies mea metuit calumniam mendacem. » Hinc adagia: « Invidia integritatis assela; calumnia dira pestis. » Hinc et emblemata cujus titulus: *Calumnia morsui nullum est remedium:*

Natura canelis prompta est medicina venenis:
Hæc superant ignis vulnera facta manu.
Quod semel emisse rabiosa calumnia virus,
Ante necat, quam tu fusa venena putas.

Secunda, quod calumnia sepe homini avari opes, libertatem et vitam. Calumnia enim violata edicii regit coniecit Daniele in lænem leonum. Calumnia adulteri adegit Susannam ad periculum necis infamis. Calumnia hostilitatis in Judæorum conficta ab Aman, Mardocheo et Judæis omnes addixit morti, ut patet ex libro *Ester.*

Tertia, quod calumnia viri sancti grave creet scandalum, ac impedit fructum coëtionum, lectionum, omniumque operum ipsius; quare illa tunc refellenda est, uti docet S. Basilius, *homil. De Invidia*, et S. Gregorius, *lib. VIII, epist. 45*. Ita Paulus calumniam pseudoapostolorum, suam doctrinam vitamque carpentium, confutavit, *II Corinth. x et xi*; ac Christus calumnias scribarum et phariseorum contra se jactatas assidue dissipavit, ut patet *Joan. v, 3* et seq.

Addo calumniam vix ita elui posse, quin nota remaneat. Quocirca Medius, Alexandri Magni parasitus, impium et diabolicum hoc consilium suis dabat: « Quodlibet crimen in quemvis intendit; ut maxime enim sanet vulnus, qui læsus est, manet tamen cicatrix. » Sicut sceleratus ille dux, potius latro, suis militibus dicebat: « Rapite, spoliæ tam amicos quam inimicos. Nam ut qui spoliati sunt, sic agant apud principem, ut resititire cogantur, semper tamen aliqua præde portio remanebit apud nos. » Hinc Thearidas eum gladium eote acueret, rogatus an esset acutus: « Acutior, ait, calumnia, » Ita Plutarchus in *Læon.*

Porro modi et media refellendi, vel superandi calumniam sunt varii. Primus est, si illam contrariis actibus, tuisque moribus refellas: accusaris quod sis superbus, gulosus, luxuriosus, avarus, etc. f. esto humilis, sobrius, castus, liberalis, ut omnes ex actibus tuis videant calumniam esse falsam; unde singularis calumnie confutatio est vite innocentia et sanctitas. Quocirca Demosthenes, teste Stobæo, *serm. 40*, dicitbat calumniam aliquantisper quidem audientibus mali suspicio-

nem ingerere; progressu vero temporis nil ea imbecillius esse.

Secundus, si Deo tuam innocentiam resignes, ejusque iudicium, quo tuam innocentiam declaret, efflagites, ut fecit David in *Psalmis*, ut *Psalm. xlii, 1*: « Judica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta, ab homine iniquo et doloso eripe me; » et *Psalm. vii, vers. 9*, et *Psalm. xlv, 1*, et *Psalm. xxxiv, 1* et 2, et *Psalm. xxxv, 3*. Deus enim innocentie est tutor et vindex; unde multis in hac vita, sed omnibus in die iudicii innocentibus, dramatis quasi nocentibus, innocentibus famam restituit. Dicit ergo cum Apostolo: « Mihi pro minimo est ut a vobis iudicor, aut ab humano die: qui autem iudicat me Dominus est, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium: et tunc læus erit unicuique a Deo, » *I Corinth. iv.*

Ergo Deus innocentibus per calumniam læsis, vel etiam occisis famam restituit, uti restituit Danieli, Susannæ, Joseph, Mardocheo. Legimus in Vita S. Irenæ virginis et martyris Portugalis, quod ob calumniam fornicationis sit occisa, sed post mortem Deus ejus virginitatem revelaverit, eamque multis miraculis testatam fecerit. Adscripta est Sanctis in Martyrologio Romano die 20 octobris. B. Marina virgo, inter viros monasticen professæ, ac Marinum se nuncupans, a filia ab alio violata, fornicationis seculum commisse falso accusata, ac prole ei quasi patri tradita, ab Abbate monasterio ejecta, publicam egit penitentiam; sed post mortem per sexum agnita fuit ejus innocentia, ac calumniatrix correpta a diemone, non nisi calumniam confessa, ac ad sepulchrum Marinæ veniam petens, ab eo liberari potuit; quin et Deus pluribus miraculis ejus castitatem et sanctitatem comprobavit, uti habet ejus Vita sane admirabilis.

Tertius, si magno et infracto animo opinionens et dictaria hominum despicias, dicasque cum S. Augustino *epist. ad Secundianum*: « Senti de Augustino quod libet, sola coram Deo conscientia me non accuset. » Vis enim et noxa calumnie non in calumniatis, sed in patientis sensu consistit. Ostende ergo te eam non sentire, sed ridere, atque eam depulseris. Audi S. Chrysostomum, *homil. 2 ad Popul.*: « Sicut, ait, voluptas non in ciborum apparatu, sed in comedentium affectu sita est, hoc et contumelia dico, quod contumelia non a contumeliantium sententia, sed a patientium affectu constituitur vel destruitur: verbi gratia, multa quidam in te fanda atque nefanda contumeliose egit; si contumelias deriseris, si verbum non susceperis et vulnere superior sis, contumeliam non es passus. Et quemadmodum si corpus adamantinum haberes, etsi innoxeris undique telis percuteretur, non tamen vulnera reciderem; non enim a manu telis torquente, sed a corporibus patientibus vulnera fiunt: sic et hic non a contumeliantium insaniam, sed a patientium

contumelias imbecillitate injuriæ, et injuriarum contumelias constituuntur. Si enim philosophari sciamus, nec contumelia affici possumus, nec quidquam grave pati. Ille injuriam intulit: non sensit, nec doluit, non es injuriarum passus, sed et magis percontabit, quam percussus es; cum enim qui contumeliam intulit, plagam suam ad patientium animam non pervenientem viderit, ipse majorem in modum roditur, et factentibus contumeliam patientibus, sponte contumeliarum plaga contra mittentem conversa inferitur. » Quin et Aristoteles, teste Læctio, *lib. V*, absens a quodam maledictis læcessitus: « Absentem, inquit, etiam verberet. » Idem loquaci cuidam illi maledicenti, dicitentique: « Nonne te satis obtudi? Heracle, inquit, non tibi animum adverti? » Porro M. Antonium Imperator cognomento Philosophum, *lib. IX De Vita sua*, hoc remedium dat calumnia et impudentiæ: « Si cujus impudentia offenderis, inquit, statim percontare teipsum an possit fieri ut nulli sint in mundo impudentes; non potest autem hoc fieri, ne igitur postula id quod fieri nequit; est enim iste quoque unus ex impudentibus his quos esse in mundo oportet. Idem de versuto infideli, omni denique quocumque modo vilioso in promptu sit tibi cogitare. Nam si recorder necessario id genus hominum esse, singulis æquiorum te præbabis. Id quoque utile est statim cogitare quam homini natura virtutem contra id peccatum dederit. Remedium enim tribuit contra ingratos mansuetudinem; contra aliud vitium, aliud auxilium. Omnino autem licet tibi in viam reducere eum qui erravit; nam omnis qui peccat, eo errat, quod a proposito aberrat. Denique quid inde tibi damni allatum est? Invenies quidem nullum eorum quibus irasceris, tale quippiam fecisse quod mens tua sit futura deterior: atqui in hoc unico situm erat, ut malum tibi atque damnum accideret. Quid vero malum aut novum accidit, si indoctus homo agit suo modo? Vide ne tu tibi ipsi potius sis reprehendendus, qui non presens eris fore ut ita peccaret. »

Denique calumniam dulcorant Dei solatia. Experiencia enim constat viros perfectos, qui patienter, aut hilariter ferunt calumnias, sui contemptus, falsas accusationes, humiliactiones, mortificationes, persecutiones, injurias, miras a Deo haurire illuminationes et consolationes spirituales, sique ita subinde repleri et obrui, ut nolent calumniis carere, sed in illis quasi in epulis deliciantur et exsultent. Ita Abbaque apud Climacium, *gradu 4 De Obedientia*, in monasterio per quindecim annos assidue calumniis et injuriis exercitus, moriens dixit: « Gratias ago Domino, et vobis, Fratres, quod me ad salutem meam tentastis jugiter; hæc enim cx causa immunis a tentatione demonum hactenus mansi. » Macedonius vero cum similiter exerceri postulasset, et in novitiorum ordinem redigere, idque impetrasset, causam rogatus, hanc dedit: « Nunquam, inquit, ita

Calumnias dulcorant Dei solatia.

Modum refellendi calumniam. Primus.

Calumnias dabo coram Dei solatia.

me bello omni levigatum sensi, divinique luminis dulcedinem in meipso vidi. » S. Franciscus F. Leoni dixit: « Hec est vera letitia, si calumniis, probris et verberibus afflicti, hac omnia amore Christi libenter toleremus. » S. Ignatius, fundator Societatis Jesu, exsultabat in carcere in quibus per calumniam conjectus erat, dicebatque hanc esse veram viam ad sanctitatem et perfectionem, idque discrete docet Regula 14 Summaria Constit.

9. MELIOR EST FINIS ORATIONIS, QUAM PRINCIPIUM. — Hebraea, Septuaginta, Syrus et Arabicus, bonum est novissimum verbi pro principio ejus verbi, id est sermonis, vel rei. Sepe enim verbum metonymice pro re verbo significata sumitur. Unde Chaldaeus, melior est finis negotii, quam principium ejus: quoniam in principio judicari nequit quis tandem exitus consequatur; at rei optima eventus facile homini perspicitur, quam sit auspiciatus; Tigurina, postior extrema negotii pars principio; Campensis, melior est finis rei quam principium (1). Per orationem ergo non solum precem, ut Lyranus, sed et commendationem, lectionem, narrationem, exhortationem, et quemvis sermonem, imo quamvis actionem, quodvis negotium accipe; Thaumaturgus, sermo non in principio, sed cum ad calorem pervenerit, laudandus est. Nonnulli hac gnome idem putant dici quod illa dictum est vers. 12: « Melior est dies mortis die natalitatis: » hoc enim est principium, illa finis vite hominis; sed hoc notandum et longe postulum videtur.

S. Hieronymus hujus sententiae quatuor dat sensus litterales, et quantum mysticum. Primus est, inquit, q. d. « Meliores sunt in dicendo episcopi, quam exordium. » In his enim dicentis sollicitudo fiatur, in illo incipit.

Secundus, q. d. « Qui incipit audire sermonem, et ad praecceptorem vadit, in principio est; qui vero extrema audit, consummatus est atque perfectus. » Ita discipuli in scholis, qui finem Grammaticae, Rhetoricae, Logicae, Theologiae audiunt, doctiores sunt quam qui eorumdem principis aures operantur navant.

Tertius, q. d. « Hebraeus, ait, ita hunc locum cum sequenti versiculo disserit: Melius est te finem considerare negotii, quam principium, et patientem esse, quam impatientis furore raptum. »

Quartus, q. d. Melius est finire sermonem et tacere quam proloqui: « Disceamus, inquit, ex hac sententia nullam in hominibus esse sapientiam, cum melius sit tacere quam proloqui; et quia cum finita fuerit oratio, in ra semetipsum recogitat auditor quid sit dictum: cum autem ceperit loqui, nesciam quid utilitatis et recipit. » Ibi tacite insinuat vanitas sermonum et verum, mirum, quod, cum finiuntur et desinant, op-

(1) Recte. finit cognosci non potest, quo res sit delectata, aut opus aliquod; sed ubi finis cernitur, jam consilium intri potest, quomodo se gerere oporteat.

time sint, non autem cum sunt aut incipiunt.

Quintum adde, q. d. Melior est finis principii, quia finis perficit et coronat opus; finis fructum et premium operis affert, ideoque illi corona imponitur. Rursum, q. d. Melius est in opere bono perseverare, quam illud inchoare; imo praestat non inchoare, quam non perseverare. Unde ex Hebraeo veritas, melius est postioris verbi priori, sive principio, siquae hanc gnomen potest needere precedentem, q. d. Sapiens increpans delinquentem, etsi ab eo calumniam patitur, non tamen ab increpando cesset, sed illam constantur urgeat et prosequatur, quia melior est finis increpationis principio, tum quia perseverantia in bono melior est inchoatione; tum quia falsitas calumniae in fine patet; tum quia per perseverantiam increpationis sepe vincitur duritia delinquentis, fitque ut delicta relinquat et emendet, juxta illud Prov. xxviii, 23: « Qui corrumpit hominem, gratiam postea inveniet apud eum, magis quam ille qui per lingue blandimenta decipit. » Lyranus vero qui per orationem accipit precem, sic verit, q. d. Melior est finis orationis calumniam passi: quia ipse orare et precari cepit tristis, at in fine succedit Dei consolatio, qua fit constans et patiens, de quo proximo versu. Insuper haec gnome monet sapientem, ut finem laborum operumque semper intueatur; adeoque patienter et hilariter ferat, vel cepisset, atque media ad finem opportuna spe finis et fructus: sic ager sumit amarum pharmacum intuitu finis, scilicet sanitatis; sic miles laborat spe promotionis ad majora. Sepe enim infima tenuia et dura sunt, sed finis amplissimus et laetissimus consequitur, juxta illud:

Debile principium melior fortuna sequetur.

Ita Aben-Ezra. Hinc quidam verit, melius est cogitare finem rei quam principium, juxta illud:

Quidquid agas prudenter agas, et respice finem.

Maxime ergo haec gnome docet perseverantiam in cepto opere bono; haec enim sola coronatur, juxta illud Christi: « Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. » Math. x. Unde Hugo haec gnome intorquet in eos qui finem conclusionis, orationis vel missae, aut scientie quam discunt, non expectant: hi enim oleum et operam perdunt, praesertim quia solet Deus in fine orationis, et premiandum constantiam et perseverantiam magna lumina, magnos affectus, magnas spes rei, qua petitur, conficiende infundere. Adhaec in oratione exaudientur, et obtinent quae postulant, ut promittit Christus Lucae xii, 44 et seq. Denique S. Hieronymus, lib. 1 Contra Jov., « Multi, ait, vocati, pauci electi. Incipere multorum est, perseverare paucorum: unde et torum premium eorum qui perseveraverint; » nimirum magnum, imo summum est perseverantiae donum, uti docet Concilium Tridentinum

et S. Augustinus, lib. De Bono perseverantia. Audi S. Bernardum, epist. 129 ad Januenses: « Et nunc quid restat, charissimi, nisi ut admoenamini de perseverantia, quae sola meretur viris gloriam, coronam virtutibus? Prorus absque perseverantia nec qui pugnat victoriam, nec palmam victor consequitur. Vigor animi, virtutum consummatio est, nutrit ad meritum, mediatrix ad premium. Soror est patientiae, constantiae filia, amica pacis, amicitiarum nodus, unanimittatis vinculum, propugnaculum sanctitatis. Tolle perseverantiam, nec obsequium mercedem habet, nec beneficium gratiam, nec laudem fortitudo; benigne non qui ceperit, sed qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. »

Mystice, idem S. Hieronymus: « Dum, ait, in isto saeculo sumus, quod scimus, omne principium est: cum autem venerit id quod perfectum est, in novissimis et consummatis erimus, » q. d. In terra bonum inchoatur, in caelo perficitur. Vide I Corinth. xiii.

Tropologicè Olympiodorus: « Melior, ait, est finis orationis in qua agitur de virtute, principio: neque enim solum cepisse pulchrum est, verum multo magis rei ceptas finem imposuisse. » Sic et Albinus: « Melior est, ait, consummata justitia quam inchoata. » Sic et S. Bonaventura, Hugo et Dionysius.

Symbolice Hugo: Tota, ait, lex scripta unica censetur oratio, cujus principio, qui est timor, melior est finis, puta charitas: timor enim est seta amoris; quia sicut seta, ait S. Augustinus, filium in foramen, sic timor amorem in animam inducit.

MELIOR EST PATIENS ARROGANTE. — Hebraea, melior est longus spiritu, quam altus spiritu: longus spiritu est longanimis. Unde Septuaginta, bonus est longanimis super excelsum spiritu; Syrus, melior est longanimitas altitudine spiritus; Arabice, expectans melior elatio in spiritu tribulationis; Campensis, melior est homo patiens, quam qui libere alius cepit.

Gnomen haec neetas preced. q. d. Ideo finis orationis et correptionis melior est principio, quia facit hominem longanimem et patientem, dum longanimiter fert infirmitates et calumnias delinquentis, et patienter ejus emendationem expectat: patiens ergo melior est arrogante, qui delinquenti irascitur, eunque superbe objurgat, ideoque non emendat, sed in vitio magis obdurat. Nota « melior est patiens, » non quasi arrogans sit minus bonus, sed quod longe illi praestet esse patientem, quam impatientem et arrogantem; imo sicut patiens est optimus, sic arrogans est pessimus.

Vix exemplum illustre? Accipe S. Chrysostomum: homil. 7 De Fide Annae, matris Samuelis, quae proba Phenenne amulae suae orando leniter et fortiter tolerabat, sic scribit: « Gubernator clavo assidens servat navim, undarum incursum

gubernandi prudentia depellens: sic mulier illa, cum ira et angor in animum ipsius facerent impetum, rationem illius perturbantes, multosque fluctus excitarent, fortiter pertulit tempestatem, nec passa est rationem demergi. Siquidem hec timor tanquam naclerus gubernaculis assidens, persuasit cum tempestatem magno animo perfendam esse, nec prius destitit mentem illius gubernare, donec in tranquillum adduceret portum onera plenam, hoc est utrum pretioso thesauro onustum; » Maximus, serm. De Ira: « Ut naveis, ait, egregiae sunt, non quae sereno caelo navigant, sed quae tempestati resistunt, et in portum evadunt: sic homines ira ac furori resistentes, magis sunt atque fortes. »

Secundo, q. d. Melior est correptionis delinquentem, ideoque recipiens ab eo calumniam, eamque patienter tolerans, quam delinquentis arrogans, qui per fastum et impatientiam corripientem respuit et calumniatur.

Tertio, Chaldaeus verit, melior est ante Dominum vir qui subigit conscientiam suam, quam vir qui ambulat in timore spiritus. Hinc S. Hieronymus haec gnomen combinat cum vers. 4, quasi cum limitet: « Quia, ait superius, iram concesserat, dicens: Melior est ira quam risus, ne putarem iram, quae in passione est, laudari, nunc praecipit iram penitus esse tollendam: ibi enim pro correctione in peccantes, et eruditione in minores, iram posuit; hic vero impatientiam refrenavit. Patientia autem non solum in angustiis, sed et in letioribus necessaria est, ne plus quam concedet exaltetur. Videtur mihi, et qui tunc excelsus appellatur, in Evangelio pauperi spiritu esse contrarius, qui in beatitudine ponitur. » Sic et Olympiodorus.

Quarto, Thaumaturgus haec gnomen ad orationis modestiam sermonisque refert. Sic enim totum hunc versum reddit: « Sermo non in principio, sed cum ad calorem pervenerit, laudandus est. Mirum probetur modestia, non fastus aut supercilium. » Sunt enim qui initio orationis modeste demittunt oculos, vultum, vocem, sed sententia ea attollunt ac in fine verba superba, minucia, indignabunda prorumpunt, praesertim dum non impetrant quod postulant.

Primus sensus maxime connexus et genuinus est.

Moraliter, quanta sit dignitas patientiae docet Tertullianus et S. Cyrilianus, tract. De Patientia. Vide dicta Jacob. 1, 4, ad illa: « Patientia autem opus perfectum habet. » Et Prov. xvi, 32, ad illa: « Melior est patiens viru forti. » Et cap. xix, 11: « Doctrina viri per patientiam noscitur. »

Denique audi S. Gregorium, part. Past. ad mon. 40: « Per hoc quoque impatientiae vitium plerumque mentem arrogantis culpa transfigit, quia dum despicit in mundo hoc quisque non patitur, bona si qua sibi ocula sunt, ostentare conatur; atque sic per impatientiam, usque ad arrogan-